CÂMARA MUNICIPAL DE FELGUEIRAS

ATA N.º 25/2024

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA

NO DIA 14 DE OUTUBRO DE 2024

1/4

------------------------------------------Ata n.º 25/2024 -----------------------------------------

 ------ Aos catorze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, reuniu, no

edifício dos Paços do Concelho, a Câmara Municipal, em reunião extraordinária,

devidamente convocada, nos termos do n.º 4 do artigo 41.º da Lei n.º 75/2013, de 12

de setembro, e do despacho do Senhor Presidente da Câmara de 09 de outubro de

2024, reunião para ter início às 10,00 horas, com a seguinte ordem do dia: --------------

 ------ 01. Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de Felgueiras – 2.ª Edição

COMEDY FEST – Pedido de Cedência do Mercado Municipal – Apoios – Ratificação de

Despacho; ---------------------------------------------------------------------------------------------

 ------ 02. Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários da Lixa – Comemorações

do 135 Aniversário da AHBVLIXA – Apoios – Ratificação de Despacho; --------------------

 ------ 03. Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de Santa Eulália de Margaride –

Festas em Honra de Santa Maria de Padroso - Pedido de Isenção de Taxas e Outros

Apoios – Ratificação de Despacho; ----------------------------------------------------------------

 ------ 04. Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de São Miguel de Varziela –

Procissão Religiosa em Honra do Padroeiro de São Miguel de Varziela - Pedido de

Isenção de Taxas e Outros Apoios – Ratificação de Despacho; ------------------------------

 ------ 05 - Ratificação da 2.ª, 3.ª e 4.ª Adenda do Auto de Transferência entre o

Município de Felgueiras, ARS Norte I.P. e o Ministério da Saúde; ---------------------------

 ------ 06. Projeto de Regulamento do Transporte Público de Aluguer em Veículos

Automóveis Ligeiros de Passageiros – Transportes em Táxis – Inicio de Procedimento;

 ------ 07. Procedimento de Concurso Público CP/49/2024 - Plano de Recuperação da

Rede Viária Municipal - Lote 1 - Requalificação da Rua da Lamosa - Sousa; Lote - 2 -

Rua Costeira do Pereirinha (Passeios) - Macieira da Lixa; -------------------------------------

 ------ 08. Procedimento de Concurso Público CP/50/2024 - Plano de Recuperação da

Rede Viária Municipal - Requalificação da Rua de Santo Adrião – Santão; -----------------

 ------ 09. Procedimento de Concurso Público CP/51/2024 - Plano de Recuperação da

Rede Viária Municipal - Lote 1 - Rua das Casinhas- Pombeiro; Lote 2 - Rua de S.

Martinho - Penacova; Lote 3 - Rua de Stª. Maria - Idães (desde o Cruzeiro até à Rua

das Cruzes); -------------------------------------------------------------------------------------------

 ------ 10. Aprovação em minuta dos textos das deliberações. --------------------------------

2/4

 ------ Encontravam-se presentes no edifício dos Paços do Concelho, o Senhor Vice-

Presidente da Câmara, António Fernando da Silva Fernandes, e os Senhores

Vereadores, Ana Maria Medeiros Peixoto, Joel Rui Carvalho Costa, Rosa Maria Sousa

Pinto e Ricardo Paulo Pinto Lopes da Silva Freitas, da coligação SIM ACREDITA – L.PS,

e os Senhores Vereadores Vítor Sebastião Sá Pereira de Vasconcelos e Hugo Alcides

Freitas Martins, da coligação JUNTOS POR FELGUEIRAS - PPD/PSD.PPM. -----------------

 ------ Faltaram à reunião o Senhor Presidente da Câmara, Nuno Alexandre Martins da

Fonseca e o Senhor Vereador Virgílio Óscar Lachado Ferreira por se encontrarem em

noutras ações, em representação do Município. ------------------------------------------------

 ------ Verificada a existência de quórum, de acordo com o disposto no artigo 54.º, da

Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, deu-se início aos trabalhos pelas dez horas e

quinze minutos. ---------------------------------------------------------------------------------------

 ------ De seguida, o Senhor Vice-Presidente declarou aberto o período da: ---------------

-------------------------------------------ORDEM DO DIA -------------------------------------------

 ------ 01. Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de Felgueiras –

2.ª Edição COMEDY FEST – Pedido de Cedência do Mercado Municipal –

Apoios – Ratificação de Despacho - A Câmara Municipal deliberou ratificar o

despacho. Esta deliberação foi tomada por unanimidade. ------------------------------------

 ------ 02. Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários da Lixa –

Comemorações do 135 Aniversário da AHBVLIXA – Apoios – Ratificação de

Despacho – A Câmara Municipal deliberou ratificar o despacho. Esta deliberação foi

tomada por unanimidade. --------------------------------------------------------------------------

 ------ 03. Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de Santa Eulália de

Margaride – Festas em Honra de Santa Maria de Padroso - Pedido de Isenção

de Taxas e Outros Apoios – Ratificação de Despacho – A Câmara Municipal

deliberou ratificar o despacho. Esta deliberação foi tomada por unanimidade. ------------

 ------ 04. Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de São Miguel de Varziela

– Procissão Religiosa em Honra do Padroeiro de São Miguel de Varziela -

Pedido de Isenção de Taxas e Outros Apoios – Ratificação de Despacho – A

Câmara Municipal deliberou ratificar o despacho. Esta deliberação foi tomada por

unanimidade. -----------------------------------------------------------------------------------------

3/4

 ------ 05. Ratificação da 2.ª, 3.ª e 4.ª Adenda do Auto de Transferência entre

o Município de Felgueiras, ARS Norte I.P. e o Ministério da Saúde – A Câmara

Municipal deliberou: ---------------------------------------------------------------------------------

- A ratificação da 2ª adenda ao Auto de Transferência nº ARSN_007/2023, do Auto de

Transferência n.º ARSN_122/2024, assinado entre o Município de Felgueiras, a

Administração Regional de Saúde do Norte, I.P. e o Ministério da Saúde; -----------------

- A ratificação da 3ª adenda ao Auto de Transferência nº ARSN_007/2023, do Auto de

Transferência n.º ARSN_123/2024, assinado entre o Município de Felgueiras, a

Administração Regional de Saúde do Norte, I.P. e o Ministério da Saúde; -----------------

- A ratificação da 4ª adenda ao Auto de Transferência nº ARSN_007/2023, do Auto de

Transferência n.º ARSN_124/2024, assinado entre o Município de Felgueiras, a

Administração Regional de Saúde do Norte, I.P. e o Ministério da Saúde. -----------------

Esta deliberação foi tomada por unanimidade---------------------------------------------------

 ------ 06. Projeto de Regulamento do Transporte Público de Aluguer em

Veículos Automóveis Ligeiros de Passageiros – Transportes em Táxis – Inicio

de Procedimento – A Câmara Municipal deliberou aprovar a proposta. Esta

deliberação foi tomada por unanimidade. --------------------------------------------------------

 ------ 07. Procedimento de Concurso Público CP/49/2024 - Plano de

Recuperação da Rede Viária Municipal - Lote 1 - Requalificação da Rua da

Lamosa - Sousa; Lote - 2 - Rua Costeira do Pereirinha (Passeios) - Macieira

da Lixa – A Câmara Municipal deliberou a aprovação de Abertura do Procedimento por

Concurso Público. Esta deliberação foi tomada por unanimidade. ---------------------------

 ------ 08. Procedimento de Concurso Público CP/50/2024 - Plano de

Recuperação da Rede Viária Municipal - Requalificação da Rua de Santo

Adrião – Santão - A Câmara Municipal deliberou a aprovação de Abertura do

Procedimento por Concurso Público. Esta deliberação foi tomada por unanimidade. -----

 ------ 09. Procedimento de Concurso Público CP/51/2024 - Plano de

Recuperação da Rede Viária Municipal - Lote 1 - Rua das Casinhas-

Pombeiro; Lote 2 - Rua de S. Martinho - Penacova; Lote 3 - Rua de Stª. Maria

- Idães (desde o Cruzeiro até à Rua das Cruzes) – O Senhor Vereador Hugo

4/4

Martins questionou porque não se concorre ao abrigo do Acordo Quadro, será mais

vantajoso avançar por este método. Constatou, que existe algum desfasamento entre

alguns dos preços base apresentados neste concurso e os valores estimados no

empréstimo, pelo que se solicita melhor explicação/esclarecimento. ------------------------

 ------ O Senhor Vereador Ricardo Freitas informou que este processo não faz parte do

Acordo Quadro, não existe fracionamento de despesa.----------------------------------------

Deliberação - A Câmara Municipal deliberou a aprovação de Abertura do Procedimento

por Concurso Público. Esta deliberação foi tomada por unanimidade. ----------------------

 ------ 10. Aprovação em minuta dos textos das deliberações - A Câmara

Municipal deliberou aprovar em minuta os textos das deliberações. Esta deliberação foi

tomada por unanimidade. --------------------------------------------------------------------------

 ------ Nada mais havendo a tratar, pelas dez horas e vinte e cinco minutos, o Senhor

Vice-Presidente da Câmara agradeceu a presença de todos e deu por encerrados os

trabalhos. ----------------------------------------------------------------------------------------------

 ------ Para constar e devidos efeitos se lavrou a presente ata, quatro laudas, que

ficam rubricadas pelo Senhor Vice-Presidente da Câmara, António Fernando da Silva

Fernandes e por mim, Paula Carina Carvalho e Silva, designada para secretariar esta

reunião. ------------------------------------------------------------------------------------------------

O Vice-Presidente da Câmara,

A Chefe de Divisão Administrativa,

		2024-11-07T16:42:02+0000
	António Fernando Silva Fernandes

		2024-11-07T21:09:02+0000